PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 12/9/2014, Seção 1, pág. 30.

Portaria n° 794, publicada no D.O.U. de 12/9/2014, Seção 1, pág. 28.

José Romão - 0023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(Capes)

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e

Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico e Científico – (CTC) da Capes, na

reunião realizada de 9 a 11 de dezembro de 2013 (2ª Reunião Extraordinária).

RELATOR: José Eustáquio Romão

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

PARECER CNE/CES Nº:

154/2014

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

8/5/2014

I – RELATÓRIO

 Trata o presente processo do reconhecimento dos cursos de pós-graduação stricto

sensu (Mestrado e Doutorado), recomendados pelo Conselho Técnico e Científico (CTC) da

Capes, na 2
a
 Reunião Extraordinária, realizada no período de 9 a 11 de dezembro de 2013,

cujo processo foi encaminhado ao Conselho Nacional de Educação, por meio do Ofício nº

072/2014/PR/CAPES, de 14 de fevereiro de 2014, para fins de deliberação desta Câmara,

conforme dispõe o art. 9º, § 2º, alínea “g”, da Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961, com a

redação dada pela Lei nº 9.131, de 21 de novembro de 1995 e consoante o disposto no art. 3º,

parágrafo único, da Portaria MEC nº 1.418, de 23 de dezembro de 1998. Os cursos que

pleitearam ingresso no sistema de avaliação foram recomendados pelo Conselho Técnico e

Científico (CTC) da Educação Superior da Capes, nos termos da Portaria Capes nº 88, de 27

de setembro de 2006. Como é de amplo conhecimento, o reconhecimento dos cursos de pós-

graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado) visa à validação nacional de títulos por eles

outorgados.

 Os cursos propostos são os que constam do anexo a este Parecer.

 Ao ofício estão anexadas as fichas de recomendação de cada curso, com as avaliações

em cada um dos quesitos do formulário de avaliação e os respectivos conceitos.

II – CONSIDERAÇÕES DO RELATOR

 Por estar todo o processo devidamente documentado por parte da Capes, submeto aos

pares da Câmara de Educação Superior do colendo Conselho Nacional de Educação, o voto a

seguir consignado.

III – VOTO DO RELATOR

 Voto favoravelmente ao reconhecimento dos cursos de Doutorado, Mestrado e

Mestrado Profissional, recomendados pela Capes, na 2ª Reunião Extraordinária do CTC/ES,

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

2
José Romão - 0023

ocorrida de 9 a 11 de dezembro de 2013, contidos na relação constante do anexo deste

Parecer.

São Luís (MA), 8 de maio de 2014.

Conselheiro José Eustáquio Romão – Relator

IV – DECISÃO DA CÂMARA

 A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do relator.

Sala das Sessões, em 8 de maio de 2014.

Conselheiro Gilberto Gonçalves Garcia – Presidente

Conselheiro Erasto Fortes Mendonça – Vice-Presidente

PARECER HOMOLOGADO
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 12/9/2014, Seção 1, pág. 30.

Portaria n° 794, publicada no D.O.U. de 12/9/2014, Seção 1, pág. 28.

José Romão - 0023

Propostas de Cursos Novos
2ª Reunião Extraordinária do CTC-ES

9 a 11 de dezembro de 2013

Período 2013

PROPOSTAS PROFISSIONAIS

Seq Área Nome Programa Nivel
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Administração Governança Corporativa MP 3 FMU
Centro Universitário das Faculdades

Metropolitanas Unidas
SP Sudeste

2 Administração Administração MP 3 UNIFEI Universidade Federal de Itajubá MG Sudeste

3 Biotecnologia
Biotecnologia em Saúde Humana e

Animal
MP 4 UECE Universidade Estadual do Ceará CE Nordeste

4
Ciências Sociais

Aplicadas I
Artes, Patrimônio e Museologia MP 3 FUFPI Fundação Universidade Federal do Piauí PI Nordeste

5
Ciências Sociais

Aplicadas I

Preservação de Acervos de Ciência e

Tecnologia
MP 3 MAST Museu de Astronomia e Ciências Afins RJ Sudeste

6 Educação Educação MP 3 FESP/UPE Fundação Universidade de Pernambuco PE Nordeste

7 Educação Educação e Diversidade MP 3 UNEB Universidade do Estado da Bahia BA Nordeste

8 Educação Educação e Novas Tecnologias MP 3 UNINTER Centro Universitário Internacional PR Sul

9 Geociências Recursos Hídricos MP 3 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

10 Interdisciplinar Tecnologia, Ambiente e Sociedade MP 3 UFVJM
Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri
MG Sudeste

11 Interdisciplinar
Modelagem Computacional e

Sistemas
MP 3 UNIMONTES Universidade Estadual de Montes Claros MG Sudeste

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

4
José Romão - 0023

PROPOSTAS ACADÊMICAS

Seq Área Nome Programa Nivel
Nota

CTC
SIGLA Nome IES UF Região

1 Administração Administração ME 3 IMED Faculdade Meridional RS Sul

2 Administração Ciências Contabéis ME 3 UEM Unversidade Estadual de Maringá PR Sul

3 Administração
Desenvolvimento Territorial e

Sistemas Agroindustriais
ME 3 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul

4 Administração Turismo ME 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

5 Administração Administração DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

6 Administração Administração DO 4 UNAMA Universidade da Amazônia PA Norte

7 Antropologia Antropologia DO 4 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul

8 Biodiversidade Biodiversidade Animal ME 4 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste

9 Biodiversidade Biodiversidade e Conservação ME 3 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

10 Biodiversidade Biodiversidade ME 3 UFPB/AREIA Universidade Federal da Paraíba/Areia PB Nordeste

11 Biodiversidade Zoologia ME 3 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste

12 Biodiversidade
Biologia de Ambientes Aquáticos

Continentais
DO 4 FURG Universidade Federal do Rio Grande  RS Sul

13
Ciência da

Computação
Ciência da Computação

ME 4
UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste

DO 4

14
Ciência da

Computação
Informática DO 4 UNIRIO

Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro
RJ Sudeste

15 Ciência Política Políticas Públicas ME 3 UFABC Fundação Universidade Federal do ABC SP Sudeste

16 Ciência Política Ciência Política DO 4 UFPR Universidade Federal do Paraná PR Sul

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

5
José Romão - 0023

17 Ciências Agrárias I Ciências Florestais ME 3 UESB
Universidade Estadual do Sudoeste da

Bahia
BA Nordeste

18 Ciências Agrárias I Engenharia Agrícola e Ambiental ME 3 UFRRJ
Universidade Federal Rural do Rio de

Janeiro
RJ Sudeste

19 Ciências Agrárias I Agronomia - Produção Vegetal ME 3 UNIVASF
Universidade Federal do Vale do São

Francisco
PE Nordeste

20 Ciências Agrárias I Agricultura e Biodiversidade
ME 4

FUFSE Fundação Universidade Federal de Sergipe SE Nordeste
DO 4

21 Ciências Agrárias I Engenharia de Biomateriais
ME 5

UFLA Universidade Federal de Lavras MG Sudeste
DO 5

22
Ciências Biológicas

II
Ciências Morfofuncionais

ME 4
UFC Universidade Federal do Ceará CE Nordeste

DO 4

23
Ciências Biológicas

II

Ciências Biomédicas (Fisiologia e

Farmacologia)

ME 4
UFF Universidade Federal Fluminense RJ Sudeste

DO 4

24
Ciências Biológicas

II
Farmacologia e Terapêutica

ME 4
UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS Sul

DO 4

25
Ciências Biológicas

III
Biologia Parasitária na Amazônia DO 4 UEPA Universidade do Estado do Pará PA Norte

26
Ciências Biológicas

III
Imunologia Básica e Aplicada DO 4 UFAM Universidade Federal do Amazonas AM Norte

27
Ciências Sociais

Aplicadas I
Comunicação e Territorialidades ME 3 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

28
Ciências Sociais

Aplicadas I
Ciência da Informação DO 4 UFF Universidade Federal Fluminense RJ Sudeste

29
Ciências Sociais

Aplicadas I
Jornalismo DO 4 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

30
Ciências Sociais

Aplicadas I
Comunicação DO 4 UNESP/BAU

Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho/Bauru
SP Sudeste

31 Direito Direito ME 3 UNIPÊ Centro Universitário de João Pessoa PB Nordeste

32 Direito Direito ME 3 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul

33 Direito Direito ME 3 USP/RP Universidade de São Paulo/Ribeirão Preto SP Sudeste

34 Economia Economia ME 3 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sul

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

6
José Romão - 0023

35 Educação Educação ME 3 UERR Universidade Estadual de Roraima RR Norte

36 Educação Educação e Cultura ME 3 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

37 Educação Física Ciências da Atividade Física ME 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

38 Educação Física Educação Física DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

39 Educação Física Educação Física DO 4 UFPEL Universidade Federal de Pelotas RS Sul

40 Educação Física Educação Física DO 4 UnB Universidade de Brasília DF Centro-Oeste

41 Enfermagem Enfermagem ME 3 URCA Universidade Regional do Cariri CE Nordeste

42 Enfermagem Enfermagem DO 4 FUFPI Fundação Universidade Federal do Piauí PI Nordeste

43 Enfermagem Enfermagem DO 4 UFPE Universidade Federal de Pernambuco PE Nordeste

44 Engenharias I Engenharia Civil  ME 3 UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do

Paraná
PR Sul

45 Engenharias I Engenharia Civil e Ambiental DO 4 UFPB/J.P. Univesidade Federal da Paraíba/João Pessoa PB Nordeste

46 Engenharias II Sistemas e Processos Industriais ME 3 UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei MG Sudeste

47 Engenharias III Engenharia de Produção e Sistemas ME 3 UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do

Paraná
PR Sul

48 Farmácia Ciências Farmacêuticas ME 3 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

49 Farmácia Assistência e Avaliação em Saúde ME 3 UFG Universidade Federal de Goiás GO Centro-Oeste

50 Filosofia Filosofia ME 3 UFMT Universidade Federal do Mato Grosso MT Centro-Oeste

51 Filosofia Teologia DO 4 PUC/PR Pontifícia Universidade Católica do Paraná PR Sul

52 História História DO 4 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

7
José Romão - 0023

53 Interdisciplinar Biodiversidade, Ambiente e Saúde ME 3 UEMA Universidade Estadual do Maranhão MA Nordeste

54 Interdisciplinar
Ciências Aplicadas a Produtos para

Saúde
ME 3 UEG Universidade Estadual de Goiás GO Centro-Oeste

55 Interdisciplinar
Modelagem Matemática e

Computacional
ME 3 UFPB/J.P.

Universidade Federal da Paraíba/João

Pessoa
PB Nordeste

56 Interdisciplinar
Tecnologias da Informação e

Comunicação
ME 3 UFSC Universidade Federal de Santa Catarina SC Sul

57 Interdisciplinar Gerontologia ME 3 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul

58 Interdisciplinar Atenção Integral à Saúde ME 3 UNICRUZ Universidade de Cruz Alta RS Sul

59 Interdisciplinar Biociências e Saúde ME 3 UNOESC Universidade do Oeste de Santa Catarina SC Sul

60 Interdisciplinar Cognição e Linguagem DO 4 UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense

Darcy Ribeiro
RJ Sudeste

61 Interdisciplinar Sistema de Gestão Sustentáveis DO 4 UFF Universidade Federal Fluminense RJ Sudeste

62 Interdisciplinar Ciência e Tecnologia Ambiental DO 4 UFGD Universidade Federal da Grande Dourados MS Centro-Oeste

63 Interdisciplinar Estudos de Cultura Contemporânea DO 4 UFMT Universidade Federal de Mato Grosso MT Centro-Oeste

64 Interdisciplinar Saúde e Ambiente DO 4 UNIT-SE Universidade Tiradentes SE Nordeste

65 Letras Letras ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

66 Letras Letras DO 4 UFMS
Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul
MS Centro-Oeste

67 Letras Letras DO 4 UPF Universidade de Passo Fundo RS Sul

68 Medicina I Ciências Biomédicas ME 3 FUFPI Fundação Universidade Federal do Piauí PI Nordeste

69 Medicina I Ciências Médicas ME 3 UNIFOR Universidade de Fortaleza CE Nordeste

70 Medicina I Ciências da Saúde
ME 4

SBIBAE
Sociedade Beneficente Israelita Brasileira

Albert Einstein
SP Sudeste

DO 4

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

8
José Romão - 0023

71 Medicina I Ciências da Saúde DO 4 FESP/UPE Fundação Universidade de Pernambuco PE Nordeste

72 Medicina I Ciências da Saúde DO 4
IAMSPE

Instituto de Assistência Médica ao Servidor

Público Estadual SP Sudeste

UNICID Universidade Cidade de São Paulo

73 Medicina I Oncologia e Ciências Médicas DO 4 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

74 Medicina III
Ciências da Saúde: Ginecologia e

Obstetrícia

ME 4
UFRGS Universidade Federal do Rio Grande do Sul RS Sul

DO 4

75 Nutrição Nutrição e Saúde ME 3 UFMG Universidade Federal de Minas Gerais MG Sudeste

76 Nutrição Nutrição   ME 3 UFRN
Universidade Federal do Rio Grande do

Norte
RN Nordeste

77 Nutrição Alimentos, Nutrição e Saúde ME 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

78 Nutrição Alimentos, Nutrição e Saúde DO 4 UFBA Universidade Federal da Bahia BA Nordeste

79 Odontologia Odontologia  DO 4 UEPB Universidade Estadual da Paraíba PB Nordeste

80 Odontologia Odontologia  DO 4 UP Universidade Positivo PR Sul

81 Química Química ME 3 UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do

Paraná
PR Sul

82 Química
Multicêntrico em Química de Minas

Gerais *

ME 4

UFJF Universidade Federal de Juiz de Fora

MG Sudeste

UNIFAL Universidade Federal de Alfenas

UFU Universidade Federal de Uberlândia

UFLA Universidade Federal de Lavras

UFSJ Universidade Federal de São João Del Rei

DO 4

UNIFEI Universidade Federal de Itajubá

UFTM Universidade Federal do Triângulo Mineiro

UFVJM
Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri

83 Química Química DO 4 UFES Universidade Federal do Espírito Santo ES Sudeste

84 Saúde Coletiva Epidemiologia DO 5 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

PROCESSO Nº: 23001.000023/2014-13

9
José Romão - 0023

85 Serviço Social Política Social DO 4 UCPEL Universidade Católica de Pelotas RS Sul

86 Serviço Social Economia Doméstica DO 4 UFV Universidade Federal de Viçosa MG Sudeste

87 Zootecnia
Recursos Pesqueiros e Engenharia de

Pesca
DO 4 UNIOESTE Universidade Estadual do Oeste do Paraná PR Sudeste

* Rede

Legenda

ME – Mestrado

DO – Doutorado

MP – Mestrado Profissional